
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN URGENZA, AI SENSI DELL’ART. 76 C.2 LETT C) DEL 
D.LGS. 36/2023 – ABBATTIMENTO E SMALTIMENTO DI SUINI PER 
MANCATA TRACCIABILITA’ RIGUARDANTE IDENTIFICAZIONE E 
PROVENIENZA, SITI NELLA PROVINCIA DI CREMONA

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott.ssa Mara Chiara Martinelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DECRETO n. 726 del 23/11/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che nell’espletamento delle attività istituzionali di vigilanza presso gli allevamenti di 
competenza dei Distretti Veterinari dell’ATS, sono stati individuati, in un allevamento sito nel 
comune di Comune di Trescore Cremasco (CR), n. 35 suini, di diversa categoria, non identificati 
per mancata tracciabilità (identificazione e provenienza) come da documentazione agli atti; 

Dato atto che il Direttore F.F. del Distretto Veterinario di Crema (CR) ha fatto richiesta di 
procedere all’abbattimento dei suini succitati per ottemperare a quanto disposto con ordinanza n. 
388/2023/ATS-VET, come da documentazione agli atti;

Richiamato l’art. 76 c. 2 lettera c) del D.Lgs. 36/2023 “Uso della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di 
estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini 
per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con 
negoziazione non possono essere rispettati”;

Ritenuto, per la tipologia di allevamento e degli animali, più opportuno procedere con 
abbattimento mediante macellazione;

Dato atto:
- del carattere d’urgenza, non è possibile rispettare i termini delle procedure aperte, 

ristrette e competitive, pertanto, in accordo con il Distretto Veterinario è stato individuato, 
il macello Zema S.R.L. sito in Salvirola (CR) che si è fatto carico di eseguire le attività di 
distruzione e smaltimento delle carcasse e del sangue dei suini, come da 
documentazione agli atti;

- dell’esito positivo dei controlli;

Considerato che la vicinanza del macello garantisce un minimo stress degli animali per il 
trasporto;

Dato atto che le attività relative alla macellazione straordinaria di nr. 35 suini di diversa categoria, 
disposta con ordinanza nr. 388/2023/ATS-VET eseguite dal Macello Zema S.RL. sono di seguito 
descritte:

- servizio di raccolta di animali vivi con autocarro di proprietà comprensivo di invio 
autocarro in località Trescore Cremasco, carico trasposto e scarico degli animali presso 
lo stabilimento di macellazione nel rispetto delle normative vigenti; 

- servizio di abbattimento dei suini nel rispetto delle normative vigenti;
- invio degli animali tramite il tunnel nella gabbia di stordimento;
- esecuzione procedura di stordimento;
- esecuzione procedura di iugulazione;
- raccolta delle carcasse in appositi cassoni a tenuta stagna per la CAT 2;
- raccolta e invio del sangue derivante in appositi cassoni a tenuta stagna per la CAT 2;
- esecuzione della procedura di sanificazione, lavaggio e disinfezione dell’impianto di 

macellazione e delle attrezzature utilizzate;
- esecuzione della procedura di sanificazione, lavaggio e disinfezione dell’autocarro 

utilizzato per la raccolta degli animali vivi;
- destinazione di tutte le carcasse e del sangue derivato allo smaltimento in CAT. 2 tramite 

autocarro piombato;

Dato atto altresì che l’onere omnicomprensivo di tutte le attività sopracitate è quantificato in € 
2.000,00 (IVA 22% esclusa), per un totale complessivo pari a € 2.440,00 (IVA 22% inclusa);

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 15 c. 1 D.Lgs. 36/2023 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – 
Economato) in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario F.F. e Sociosanitario; 

D E C R E T A

1. di prendere atto dell’affidamento, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 76 
c. 2 lettera c) del D. Lgs. 36/2023, delle attività di abbattimento e smaltimento di n. 35 suini 
di diversa categoria, non identificati per mancata tracciabilità (identificazione e provenienza), 
provenienti da un allevamento del comune di Trescore Cremasco (CR), al macello Zema 
S.R.L. sito in Strada Provinciale 20 – 26010 Salvirola (CR), P.IVA 00889500195, (CIG: 
Z213D56F26);

 
2. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 2.440,00 (IVA 

22% inclusa), viene registrato al conto 714140020 “Spese connesse estinzione focolai 
infettivi” del bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2023;

3. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);

4. di nominare il direttore dell’esecuzione del contratto diverso dal RUP, ai sensi dell’art. 8 c.4 
lettera e) dell’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di prestazioni che richiedono 
il coinvolgimento di unità organizzative diverse da quelle a cui afferiscono i soggetti che hanno 
curato l’affidamento, il Dott. Pierpaolo Griffini, Direttore F.F. del Distretto Veterinario di 
Crema;

5. di dare atto che il R.U.P. Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Dott. Pierpaolo Griffini hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
16 del D.lgs. 36/2023;

6. di disporre a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


